patrocinari sed bene apud memorēs ueteris stat
 gratia facti. Ego de ihs, vbi vbi potui, bene
 merit⁹ sum: alios docui, alios alui. qd⁹ si ne
 gāt, eo-ū syngraphis atq; chyrographis
 inficiātes debitores conuincā. Vel verbo,
 vel re me vnquā ijs nocuisse, nunquā pro-
 babis. Aduersus me verò meumq; caput
 nihil non eos, iam tum etiam, cùm in sinu
 meo essent, sceleratē tērāsse, negare nō po-
 tes. En cur tales viperas laudare, mihiq; cū
 ijs insultare debeas vir gratioſiſſime: atq;
 etiam, vt oppressus respirare nō possim, ta-
 les aduersarios ſimul impressionē facien-
 tes mihi obijcias, & quicqd aliquādo tres
 aut quatuor maleuoli cōtra me effutierūt,
 conuertas, tanquam collecto in despera-
 tiōe fasciculo, quo me obruas. Sed ea in re
 quid aliud, quā tuam rursus miseriā atq;
 trepidationem prodis? Quid si tali exem-
 plo vterer, & cogerē quicquid ab alijs scri-
 ptū meliori iure aduersus te eſt? Quot pu-
 tas plauftra onerarem? Et si eos quos Papæ
 feruire ait, missos facerētū vel vna te Saxo
 nię Magdeburga obrueret. Quanquā satis
 haberes negocij, si hostib, relictis, dome-
 sticū tibi Censorem obijcerem, & ea tan-
 tum iudicarē, que tuus ſiue riualis, ſiue cō-
 gubernalis clam arrodit atq; reprehendit

in tuis Euangelicis cōmentarijs. Scio tuā
 ferociā in sole scere, q̄a dicere soleas te ha-
 cētēnus in Gallia rem non habuisse, nisi cū
 aduersarijs insultis atq; ineptis, qui etiam
 bonā causam male agendo, etsi nullus eos
 refellat, perderent. Sed erras, iterumq; er-
 ras, si neminem propterea hic esse putas, q̄
 tibi paulò acrius possit ausirq; occurtere.
 Dcs libertatē fandi, flatusq; remittas: q̄a iam de-
 tecta tua cōfilia sunt, breui senties fulmi-
 nēā supēsse legionē doctissimorū, grauissi-
 morū religiosissimorū hoīm, qui se tuis &
 clamorib⁹ & conatib⁹ acerrimē opponēt.
 Imò verò etsi ille ordo, cuius imprimis
 sunt hæ partes, cessaret, profiteor ex ordi-
 ne & collegio Iurisperitorum, prodituros
 aliquos fortēs & bonos bonæ causæ patro-
 nos. Erras itaq;, si quia degeneres ex eo or-
 dine aliquos habes, qui & tuis cupiditatib⁹
 seruiliter obsequunt, & ab tuo nutu
 abiecte pendent, existimes om̄ibus erēptā
 esse mentem generosam, aut tam esse oēs
 suæ disciplinæ oblitos, vt nullus eorū me-
 minerit, Iurisprudentiam esse non mind̄s
 diuinarū quām humanarū rerum notitiā.
 Quid si profiterer atq; pollicerer neque
 tam efferam nunc esse Iurisprudentiam,
 neq; tam profanum forum, quin aliquos
 aliquan-

aliquando proferre rursus possit Tertulianos, Minucios, Ambrosios, Nectarios, Chrysostomos? Vis etiam, ut iactare ausim quantum in collegio togato præsidij mihi aduersus te esse confidam, si me pessundare non desinas? & tibi, si pergas, quantū, ab eo sit metuendū? Ex ea ordine prodibūt Oratores, q̄ si nō de tuis modō, sed & tuorū atq; adeo eius ardelionis, quē sine noīe nūc mihi opposuisti, facinoribus dicendum sit, muti profectō nō erunt: & qā nō nisi ciceronianos ille amat, fortasse etiā hinc ordientur, Quousq; tandem abutere patientia nostra Catilina? quandiu nos furor iste tuus eludet? quē ad finem sc̄se effrenata iactabit audacia? &c. Neq; tñ puerilis erit declamatio, sed erit acerrima accusatio, quā vel sola auctorū vnius vel alterius anni, q̄ in iudiciū publicū vocabunt, recitatio faciet horribile: tametsi sciā posse videri, pp̄e ludicra, vbi reus armatus iudices ipsos terret, & vi ius oppugnaturus. Erunt tñ etiam cū Orationibus illis Iurisconsulti, qui publicorum iudiciorum leges suggesterent non minūs terribiles, & quidem à prima, quæ maiestatis est, huiusq; rursus specie prima, quæ est perduellionis, exorsi, cum illam & antiquissimā & Regiā, quam horrendi

RESPONS. BALD.
carmen esse Liuius ait, obijcient, tum ve-
rò reliquas, quæ multæ sunt, ordine suo cu-
mulabunt. Dicerem magnum earum fore
terrorem. Sed miseræ leges, eis inter arma
nō sileant, quid nunc præter inanem vocē
habent? Dicebāt olim homines improbi,
virtutem esse verba, ut lucum ligna, De le-
gibus idem nunc impunè dici quis nō do-
leat? Legionibus verò nihil nisi leges op-
poni, quis non rideat? Sed est tamen ali-
qua, sine vi, veritatis & iuris victoria, neq;
hi quis armis suis leges omnes nostras per-
fregerit, propterea victos suisse nos inte-
gra posteritas, quæ de causa & re rectè iu-
dicabit, fatebit. Hac ergo spe legū fulmina-
cō torquebimus aduersus vim armatā, si s^e
piùs nos p^{ro}uoces. Fecisti profectō & impe-
ritē & imprudenter, quod in me decla-
mās hoc tēpore & hoc statu rerū, insufur-
rāsti nescio quid de proditoribus & trans-
fugis. Nā cū hi inter p^{ro}duelles numerētur:
perduelles aut̄ esse dicant, q^{uia} suæ patrīx &
Reip. hostes sunt: facis, vt de illis querēdo,
nescio quid dete tuisq; veniat multis in-
mentē, quod religionem mentiendo nun-
quam aut dilues, aut delebis: & vt quod
amplissimus Senatus hisce diebus pronū-
ciavit de hoc hostiū siue perduelliū Gue-
rebelē

rebelliū genere, memoria repetamus: vix
vt tuā maiestatē, quā (vt est in antiqua fo-
derum formula) comiter ipse quoq; cōse-
uare vellē in tali reatu tueri semper possis.
Iam verò si eam imminuant illi, quos irri-
tas, qd putas, facient, si etiā siā Theologis
quales se triduo fore, si stomachū ijs mo-
ueas, quidā profiteri audent, Nā quāuis de
ingenij tui laude nihil detraxerint (inge-
nuitatis em̄ est agnoscere qd in vno quo-
que landandū sit) tū in ordinē te redigere
volēr, qate esse hoīem, qui errare poslit, sc̄l
ant, & in illis tuis Cōmētarijs, ppter quos
tu tam valde tumes, reliquosq; oēs scri-
ptores tam cōtumeliosè despicias, id nota-
re possint, ex quo liqueat nō esse te, qd de
te & ipse existimas & nos existimare vis.
Nam et si nō inquirāt subtiliū in singula,
& oblati tantū, paratisq; subsidijs vtanū,
poterūt in tuis Bibliorū interpretationi-
bus, quas à primo ad vltimū vslq; caput p-
currēt, facta collatiōe obseruare, qd repre-
hēdi possit, vel si nobiliores solū locos ex-
cutiāt. Vt (exēpli grā) in ea quā principio
libri primi mosaici de mulieris semine, qd
cōteret caput serpentis adfers, interpreta-
tione noua, an nihil statim reperiēt quod
reprehendant ex omnīum aliorum etiam
veterum

veterum interpretū consensu? Deniq; cū ad finem Bibliorum peruerent, & insig-
nem illum locum Petri, de eo, qui prædi-
cauit Spiritibus ἐν φυλακῇ, &c. voluerint: an
non minùs nouam tuam expositionē re-
spuere non poterunt? quam ne ille tuus a-
lioqui subscriptor concoquere potuit: si-
biq; displicere minimè dissimulauit: atq;
id quidē in questione de statu defunctorū,
hodie controuersa. Quid? Memini etiā
quid in disputatiōe alia generis eiusdem,
colligi velis ex illo auctorū Apostolo loco,
~~πατέρες οὐδὲ γένεσιν τούτην περιέχει~~, &c. Sed rursus
totum illud tuum ἡ πάτερ τούτην περιέχει
bulo dissimulanter euertit idem ille alio-
qui tuus ὁ μόνος φόβος. Sexcenta sunt eius ge-
neris, quæ non ego, qui ista nō tracto, sed
alius aliquis notauerit: ex quibus intelli-
gas non omnia verba, quæ fundis, esse ora-
cula. Nescio an tua interesse putas, eo te
modo admoneri. Sed si ille domesticus Cés-
for alios lacessendo tandem excitauit, vnu
Castalionem tuum, à quo, quod minimè
expectabat, de suis interpretationibus au-
diuit: sperare debes non defuturū tibi ali-
quem monitorem. Neq; tamen tanti mihi
fuisset, te & alios p̄ me intelligere, id quod
tu & in aliorū scriptis facis, & in meis fieri,
curāsti,

curasti, posse & in tuis fieri, nisi si iam ea
 fuisset apud multos auctoritas tua, vt qui
 contrate sentiat, nihil sentire, & qui re-
 spondere irato tibi ausit, nullus esse dice-
 tur: & eius auctoritatis exemplum tale,
 non in Rep. minùs quam Ecclesia esset in-
 tolerabile: minimeq; ferendum sit. Meus
 vero in te amor, qui, vt vides, non solùm
 me verbosum facit, sed & reddit solicitū
 (nā & res est solliciti plena timoris, amor)
 efficit, vt cum prospiciā, quæ te maneat di-
 micatio, nisi quiescas, iterumq; iterumq;
 repetens prioris responsionis admonitio-
 nem, ingeminem istud, Si te cōtineas, feceris
 sapienter. Nam & alijs quid religio sit, sciunt.
 Quod enim præteritis alijs, vnum me pe-
 tere vis, alios etiam magis irritat. Ergo vt
 tibi tandem valde dicam, Ioānes Caluine
 vir clarissime, te obtestor, & per omnia,
 quæ te mouere poslunt, sacra, obtestor, vt
 finem aliquem facias lacessendi atq; male-
 dicendi: & religionis, cuius omnem sen-
 sum delēt in faulta hæc certamina, quamq;
 non in sola scientia h̄erere, sed in bona cō-
 scientia consistere, & sine charitate nullā
 esse, s̄epe etiam monuisti, rationē habeas:
 nominisq; Christiani, cui sempiternā ma-
 culā inurūt h̄e concertatiōes, te misereat.

Quo

Quo in statu nunc res sint, qua in perturbatione & confusione, nō ignoras. Ecquid
 ruant omnia, vides. Etsi funestissimo bello non arderent omnia: tamen in animis
 nimis odiorum accendunt hęc classica, quę religionem, qua nihil tenerius est, in-
 fringunt & perturbant. Sine religionis aut̄ sensu, quānam erit tua, quantumvis
 acuta sit, theologia? Legisti fortasse, cuinā
 hæretico Theodoritus olim exprobraue-
 rit, factam ab eo esse τιχνολογίαν. Sed si ex
 ea efficias artem mentiendi, maledicendi,
 atq; tumultuandi: quo eam (putas) nomi-
 ne alij appellabunt? Ex fructibus autem si-
 de schola tua iudicetur: qualē (existimas)
 philosophiam esse multi dicent? Vetus &
 nimium vera est illa Ciceronis querimo-
 nia: Quotus quisque philosophorum inuenitur,
 qui sit ita moratus, ita animo & uita constitu-
 tus, ut ratio postulat? qui disciplinam suam, non o-
 btemperet ipse sibi & decretis suis pareat? Vi-
 dere licet alios tanta levitate & iactatione, ipsi ut
 fuerit nō didicisse melius: alios pecuniae cupidos,
 gloriae nonnullos: multos libidimum seruos, ut cū
 eorum uita mirabiliter pugnet oratio: quod qui-
 dem mihi uidetur esse turpissimum, &c. Hęc il-
 le. Non obijcam tibi odiosius hāc hoīs &
Roma

Romani & ethnici querelā. Sed quia pre-
tandi finem facere non possum, iterum te
obtestabor, vt saltem Apostoli ad suos ga-
latas p̄cepta quædā, quæ alijs s̄apē cō mē-
dāsti, ipse audias, & ab eo saltem repasver-
sūlo, τι ἀλλήλους δέκνετε κατεσθίετε
&c. Deniq; eiusdē Apostoli cōcionē ad E-
phesios cōiungas, & ad te tuosq; nomina-
tim scriptā esse cogites: cumq; verba non
das, sed facis, in primis illi pareas: memine-
risq; Theologiā, quæ dicitur, alioqui esse
vix posse. Apostoli verba, quæ tuo dein-
ceps cathechismo ascribas, sunt hæc: πᾶς
λογοθέατος ἐκ τῷ σώματῷ ὑμῶν μὴ εἰκ-
ποστονίσθω, ἀλλ' εἴ τις ἀγαθὸς πρός οἰκοδομὴν
τῆς χρείας, ἵνα δῶ χάρην τοῖς ἀνούσουσι. Κρέμαν
λυτεῖτε δὲ πνεῦματά ἀγιομέτρης, ἐμ δὲ οὐ-
σφραγίσθητε εἰς ἡμέραν ἀπολυτέρωσεως. πᾶ-
σα πτικεία, καὶ δινυμὸς καὶ ὁργὴ, Οἰκραυγὴ, Οἰ-
κλασθημία ἀρθήτω ἀφ' ὑμῶν, σὺν πάσῃ κα-
κίᾳ. γίνεσθε δὲ ἐις ἀλλήλους χρησοί, ἔνσωλαρ-
χοι, χαριζόμενοι ἐαυτοῖς, καθὼς Οὐρανὸς ἐμ-
κρισθεὶς ἔχασίσατο ὑμῖν.